8. Ad alteram verò partem neganda est illatio ibi facta, nimirum, quòd obligatio legis humanæ divina sit. Est enim longè diversa ratio in lege humanâ et divinâ; nam lex humana non solum prout in subditis, sed etiam prout est in proprio legislatore, est quid creatum et temporale, quia hæc lex in mente et voluntate hominis formatur ac perficitur, quia immediatè est lex hominis, non ipsius Dei. Unde hæc lex sub utrâque consideratione est effectus legis æternæ, ut probat ratio facta, quia hæc etiam lex, prout est in ipso legislatore est lex per participationem. Item manat à potestate datâ ab ipso Deo, ad Rom. 13. Habet etiam vim obligandi quatenus nititur in principiis legis æternæ, quale est, obediendum esse superioribus. Denique quia ut sit recta, debet esse conformis legi æternæ; est ergo his modis omnibus effectus ejus. Et ita de hæc lege potissimè loquitur August. locis citatis. Unde fit, ut hæc lex, quatenus est in subditis, non ita immediatè sit effectus legis æternæ, sicut lex ipsa divina. Nam lex humana pervenit ad subditos mediante homine, non tantum ut causa per accidens (ut sic dicam), id est proponente et applicante; sed etiam ut causa

per se, id est, constituite ipsam legem; nam à voluntate hominis legislatoris habet proximè hæc lex suam virtutem et efficaciam. Hinc etiam sequitur differentia, quæ in propositâ difficultate postulatur; quia in divinâ lege obligatio est immediatè ab ipso Deo: nam prout est in homine non obligat, nisi quatenus indicat divinam rationem, seu voluntatem; in lege autem humanâ obligatio non est immediatè à Deo, quia prout est in subditis, immediatè respicit voluntatem principis, qui habet vim constituendi novam legem distinctam à lege divinâ, et ab illâ est proxima obligatio, quamvis radicaliter tota sit à lege æternâ.

9. Præterea ex dictis concluditur, legem æternam non esse per seipsam notam hominibus in hæc vitâ, sed vel in aliis legibus, vel per illas. Viatores enim homines non possunt divinam voluntatem in seipsâ cognoscere, sed solum quantum per aliqua signa vel effectus eis proponitur, et idèd proprium est beatorum ut, divinam voluntatem intuentes, per illam ut per propriam legem gubernentur, ut supra ex Aug. retuli. Cognoscunt ergo viatores legem æternam per participationem ejus, ac subinde per leges justas, temporales ac creatas; quia sicut causæ secundæ ostendunt primam, et creaturæ creatorem, ita leges temporales, quæ participationes sunt legis æternæ, ostendunt fontem à quo manant. Tamen, ut dixi, non omnes homines consequuntur hanc cognitionem, quia non omnes valent ex effectu causam cognoscere. Et ita omnes quidem homines necessariò vident aliquam participationem legis æternæ in seipsis, quia nemo utitur ratione est, qui non judicet aliquo modo, honestum esse sequendum et turpe vitandum; et in hoc sensu dicuntur homines habere aliquam notitiam legis æternæ, ut loquitur D. Thomas, Alens. et alii theologi cum Aug. 1 de liber. Arbit. cap. 6, et de verâ Relig. cap. 18. Nihilominus tamen non omnes cognoscunt illam formaliter sub ratione participationis legis æternæ, et ita non est omnibus nota lex æterna per directam cognitionem, quæ ad ipsam formaliter terminetur. Aliqui tamen eam cognitionem assequuntur, vel naturali discursu, vel perfectiùs per revelationem fidei, et idèd dixi legem æternam quibusdam notam esse tantum in inferioribus legibus; aliis verò non solum in illis, sed etiam per illas.